
施
設
長

市
丸 

雄
平

介
護
老
人
保
健
施
設 

ハ
ー
ト
ケ
ア
市
川

　
新
年
明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

皆
様
方
が
新
し
い
年
を
健
や
か
に
迎
え
ら
れ
ま

し
た
こ
と
、心
よ
り
お
慶
び
申
し
あ
げ
ま
す
。

ハ
ー
ト
ケ
ア
市
川
は
、平
成
１２
年
の
開
設
以
来
、

ご
家
族
様
、地
域
の
皆
様
に
愛
さ
れ
信
頼
さ
れ

る
施
設
を
目
指
し
て
職
員
一
同
努
力
し
て
ま
い

り
ま
し
た
。

当
施
設
は
、介
護
を
必
要
と
す
る
状
態
に
な
っ

て
も
老
後
を
よ
り
快
適
に
住
み
慣
れ
た
地
域

で
、自
立
し
た
生
活
を
続
け
る
こ
と
が
で
き
る

よ
う
に
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
、介
護
支
援
を

行
っ
て
い
ま
す
。

ご
利
用
者
様
、ご
家
族
様
に
寄
り
添
い
少
し
で

も
多
く
関
わ
り
を
も
ち
な
が
ら
運
営
に
邁
進
し

て
ま
い
り
ま
す
。

今
後
も
ご
利
用
者
様
第
一
主
義
、明
る
い
職
場

環
境
、健
全
経
営
を
目
指
し
て
益
々
努
力
を
続

け
て
い
く
所
存
で
す
。

本
年
も
皆
様
方
の
ご
支
援
、ご
指
導
の
程
よ
ろ

し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

職
員
紹
介
コ
ー
ナ
ー

 ご利用者様、１人１人
の笑顔を大切にし、その人に合ったケア
を提供出来る様に頑張りたいと思います。
宜しくお願いします。

所属

名前

趣味

深利 仁志

総務課

 初志貫徹　
伊奈病院より異動で参りました。施設での
業務は初めてになりますが、皆様のお役に
立てるように頑張ります。

空手道（剛柔流）

ふかとし  ひとし
所属

名前

趣味

目標・抱負 目標・抱負

臼倉 史

3階

スノーボード

うすくら  つかさ

編集後記

新年明けましておめでとうございます。
昨年はご家族様始め、地域の方々の
協力のもと花火大会や演奏会などを
予定通り行うことが出来ました。本年
もご利用者様が笑顔になれるような
レクリエーションや行事に取り組んで
まいります。沢山のご参加お待ちして
おります。

11月

12月

12月はハニーマスタードチキン・鮭のテリーヌなど彩りも
クリスマスをイメージして赤や緑の食材を取り入れました。
15時おやつはイチゴのショートケーキを皆様美味しそうに
召し上がっていました。

11月は稲荷寿司3種をひとつひとつ手作業で包みま
した。食べ応えがあり、〝お腹いっぱい〟との声も聞かれ
喜んで頂けました。

行事食の紹介MENU

中台栄養科

中台栄養科

内田教育委員会

介護
教室
１１月１１日（日）「介護の日」
に「認知症サポーター養成講
座」を開催致しました。多くの
ご家族様に参加して頂き、オ
レンジリングの取得をされま
した。ご参加頂きありがとう
ございました。

年
頭
の
挨
拶

施設からのご案内

面会時間について

ご希望のサービス内容（入所・短期入所・通所リハビリテーション・訪問リハビリテーション等）
をご確認の上、047-303-8222までお電話ください。施設の支援相談員が対応いたします。
また、面談及び見学は、平日9：30～16：30までとさせていただいております。
ご理解とご協力をお願いいたします。

お申込み・相談・見学について

広報誌のご利用者様掲載について

本紙に掲載された写真は、ご利用者様及びご家族様の同意を頂戴して掲載しております
が、いつでも意志変更が可能です。また万が一誤って掲載されていた場合や、掲載されて
いる写真のデータをご希望の場合には、メールアドレスを添えて1階事務室までお申し出く
ださい。 【発行】医療法人社団哺育会 ハートケア市川 広報委員会

医療法人社団哺育会　介護老人保健施設

ハートケア市川

TEL.047-303-8222
FAX.047-303-8223

http://www.hc-ichikawa.jp/

〒272-0803　千葉県市川市奉免町59-2

事業所番号 1252780039

10:00～20:00 ご協力をお願いいたします。

藤の花はハートケア市川のシンボルマークです。
藤の花言葉は「歓迎」

第33号

HCいちかわ
介護老人保健施設 ハートケア市川　広報誌



中台栄養科

上野２Ｆ

小川3Ｆ

福元3Ｆ

季節に合わせてクリスマス会を開催しました。皆様で「ジングルベル」
や「きよしこの夜を」合唱し、歌に合わせて手拍子をする方もおり、笑
顔で楽しまれている様子が目立っていました。又、最後にクリスマスプ
レゼントをお渡した所、「ありがとう」の感謝の気持ちや「あなたは何
を貰えたの？」等、楽しそうに談笑される場面もあり、楽しい時間を過
ごして頂く事が出来ました。

今回の交流会ではお茶会を開催しました。美味し
いケーキを召し上がられ、普段では見られないよ
うな笑顔も見られ会話も弾んでいました。今回参
加できなかったご家族様も是非、次回の交流会
への参加をよろしくお願いします。

施設から公園までお散歩に行きました。お天気にも恵まれ、公園
で野鳥や草花を観賞し、皆様いつもとは違う景色を楽しまれてい
ました。職員やご家族様と会話をしながら、和気あいあいとお散
歩することが出来ました。

地元市川に出来たばかりの道の駅に行き名物
の挽きたてコーヒーやソフトクリームを食べた
り、お花を見たり、レジへ並びお会計をしたり
と、とても刺激的な１日を過ごす事ができ、帰
りの際には、「楽しかった」や「名残惜しい」との
お声が聞かれました。

クリスマス会

家族
交流会

山口２Ｆ

こざと公園へ
お散歩

村越１Ｆ

藤本１Ｆ

皆様一緒にダンスを踊り、笑顔で溢れていました。ボランティアの皆様、ありがとうございました。

ボ ラ ン ティ アボ ラ ン ティ ア

花
組

1
F

1F

2F

3F

ご利用者様に、帽子やタンバリンをお渡しすると「何が始まるのかね」と
わくわくされていました。サンタクロースとトナカイが登場し、雪、たき火、

ふるさとの歌を唄い出すと、徐々に大合唱となり、最後にプ
レゼントをお渡しすると「嬉しい、ありがとう」と笑顔で喜ば
れ楽しい時間を過ごして頂く事が出来ました。

クリスマス会を行いました。スポンジケーキに、ご利用
者様ご自身で生クリームを絞って、飾り付けをしていた
だきました。その後は、プレゼントを持ってサンタさん
の登場！皆さんの笑顔をたくさん見ることができまし
た。


